C A P. XXIIII.

De tribus effectibus principalibus.

Venite comedite &c. vel alia similia de effectu, vel fructu. Sacro sanctū corpus Dñi tres habet effectus principales

SERMONES. # DAS EG

cipales. Primus, est peccatorum destrucción. Secundus, bonorum spiritualium largitio, vel augmentatio. Tertius animorum confortatio, vel vita eterna collatio. De primo, Dan. 2. Videbam donec absensus est de monte lapis sine manibus, & percussit statuam, id est, figura peccatorum, & comminuit eam. 1. Ioan. 3. In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. De secundo, Proverbiorum 12. Qui bonus est, auriet sibi gratiam a Domino, quia ipse fons totius gratiarum. Ecclesiast. 24. In me omnis gratia vita est (vsque ad me omnes) De tertio, psal. 103. Panis cor hominis confirmet, Gen. 18. Ponam bucellam panis, & confortate cor vestrum. Primus effectus principalis corporis Christi est destrucción peccatorum, & hoc ad tria, ad dealbandum maculam cordis, ad mitigandum stimulum carnis, ad resistendum cogitationibus prauis. De primo, psalm. 67. Niue dealbabuntur in Selmon. Selmon mons Dei est, & interpretatur umbra, & sicut dicit glo. corpus Christi significat, quia sicut umbra sit de lumine & corpore, ita in corpore Christi est lumen divinitatis, & caro humanitatis. In hoc monte umbroso super niuem dealbabuntur fideles, quia virtute corporis Christi incomparabiliter a macula peccatorum emundantur. Isa. 43. Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me De secundo, Exod. 17. Mane ros faciuit in similitudinem priuiae super terram. Glo. Panis cœlestis in similitudinem rotis & priuiae semper apparebat, quia corpus Christi a seruore peccatorum refrigerat. psalm. 88. Tu dominaris potestati maris, mare significat multas miserias hominis, motus fluctuum stimulum carnis. De tertio, Cap. 1. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. Myrra seruat corpora a verminibus incorruptiona, sic corpus Christi corda fidelium a prauis cogitationibus illæsa, quia cum dilectum Dominum suscipimus, si fasciculum myrræ, id est, amarum tuum passionis eius pia mente cogitamus, vermes malorum cogitationum a nobis repellimus. Secundus effectus principalis est benorum spiritualium augmentatio, & hoc ad tria, ad decorum castitatis, ad seruorem charitatis, ad saporem suavitatis. De primo, Dan. 1. Apparuerunt vulni eorum meliores per omnibus pueris, qui vescebantur cibo regio. Glo. Vultus eorum quos pa-

DE SACRAMENTO ALTARIS. 193

nis faciabant, qui de celo descendit, apparuerunt meliores decore, scilicet castitatis. Vnde & puer illi casti fuerunt. Cät. 7. Quam pulchra es, & decora charissima in delitiis. Sicut enim bouum nutrimentum facit ad decorum corporis, sic delitiz cibi spiritualis ad pulchritudinem castitatis. Ezech. 36. Similam, & mel, & oleum comedisti, & decora facta es vehementer. De secundo, Ecclesi. 32. Gemmula carbunculi in ornamento auri. Glo. Ardentium gemmarum principatum tenet carbunculus sic dictus, quia ignitus ut carbo. Significat autem corpus Christi, quod cor accipientis & ornat castitatem, & inflammat charitatem. psalm. 49. Ignis a facie eius exarbitur, carbones &c. Hinc, 4. Regum. 4. Eliseus incumbens incurvans se super puerum, & calefacta est caro pueri. De tertio, Genes. 49. Aser pinguis panis prebens delicias regibus. Sapient. 16. Angelorum esca nutriti populum, & panem de celo præstitisti illis, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem. Substantiam enim tuam & dulcedinem, quam in filios habes, ostendebas. Cant. 5. Comedi fauum cum melle meo, id est, dulcedinem carnis Christi cum dulcedine divinitatis: bibi vinum cum lacte meo, id est, dulcedinem sanguinis Christi cum dulcedine spiritualis consolationis. Tertius effectus principalis est animatum confortatio: & hoc ad tria, ad debellandum demonia, ad sustinendum aduersa, ad operadum bona. De primo, 1. Regum. 30. Inuenierunt viri David virum Aegyptiū in agro, & adduxerunt eum ad David, dederuntque ei panem, ut comedaret, & refocillatus est, & adduxit David ad latrunculos, & percussit eos. Vir Aegyptius significat peccatorem, quem prædicatores adducunt ad Christum per conversionem, qui pane Dominici corporis confortatus fit dux exercitus Christi ad debellandos demones. Ephe. 6. Conformati in Domino, & in potestate virtutis eius ut possitis stare aduersus insidias diaboli. Primi Regum. 7. Factum est autem cum offerret Samuel agnum in holocaustum, exterruit Dominus Philistini, & cæsi sunt a filiis Israel. De secundo, 3. Regum 22. Mitte virum iustum in carcere, & sustenta eum pane tribulationis. In carcere mittitur, qui in hoc mundo aduersa patitur. Panis tribulationis quo sustenta-

Serm. S. Tho. Aquin. B B tur, est

212 SERMONES AD H

ter, est panis vita æternæ, quo ad sustinenda aduersa confortatur. Actuum 24. Dicit Apostolus existentibus in periculo mortis. Rogo vos accipere cibum pro salute vestra, & omnes sumpserunt cibum confortati, & animæ quiores facti sunt. Ad Philip. 3. Omnia possum in eo qui me confortat. De tertio, Proverbiorum ultimo. Mulier fortis de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Mulier fortis est Ecclesia de gemitibus: hæc de nocte surrexit, quia per auditum verbi de tenebris peccatorum ad Christum se conuerxit. Prædam domesticis, & cibaria ancillis dedit, quia sacramenta Iudeæ missa, quæ suscipere noluit, hæc cum omni desiderio rapuit, & de eis familiam suam idest, si deles panit. Et hoc ut eos ad tria bona confortaret, ad operæ misericordiarum, ad luctum animarum, ad emptionem cælestium diuinitarum. Vnde sequitur post prædictum cibum. Considerauit agrum, & emit eum, de fructu manuum suarum plantauit vineam. Primum, noratur per fructum manuum: secundum, per plantationem viæ: tertium, per emptum agrum. Primo, confortamur cibo Domini ad opus bonum. Ecclesia. 33. Cibaria, & virga, & onus asino: panis, & disciplina, & opus seruo. Sicut pabulum confortat asinum ad onera portanda, sic panis cælestis seruim Dei ad opera bona perficieada. 2. Thimo. 1. Gratias ago ei qui me confortat in Christi Iesu. Qui enim vere confortat in hoc sacramento immensam circa se Dei liberalitatem, valde confortat eum ad proximi pietatem. Secundo, confortamur ad luctum animarum, ibidem. Vas electionis est mihi iste &c. non men meum, scilicet Iesum Christum, quasi cælestis oleum ad sanitatem animarum. Cant. 2. Oleum effusum nomine tuum, de corde Christi pleno fuit oleum gratia ad salutem animæ. Tertio, confortamur ad emptionem bonorum cælestium. Hinc supra dictum est, quod mulier fortis post cibum considerauit agrum, & emit eum, virtutibus scilicet, & bonis operibus. Hiero. 32. Agri pretio ementur, & scribentur in libro, & imprimetur signum, & testis adhibebitur. Agri cæstis hereditatis emetur pecunia virtus & honorum operum, & scribentur tā agri quam emptores in libro vite, & imprimetur in corde emptoris, signum scilicet crucis Christi & lumen

DE SACRAMENTO ALTARIS 194

men imaginis Dei pro certo pignore, & adhibebitur testis, quia in die iudicii coram omnibus testis erit Dominus, q[uod] vere emisi regnum cælorum pretio bonorum operum. Vel tertius effectus principialis dici potest vitæ æternæ collatio, Ioa. 6. Si quis māducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et hoc in tribus, in omnium delictarum preparatione, in omnium desideriorum impletione, in omnium bonorum secura & æterna fruitione. Require hoc in sermone decimo, in fine.

C A P . X X V .

De effectibus corporis Christi sumptis ex tribus eius vocabulis.

VENITE, comedite &c. vel alia ut supra, vel familia de effectu, vel de nominibus corporis Christi. Effectus Dominicæ corporis possunt summi ex tribus nominibus, quæ solerit eidem ascribi. Nominatur: n. q[uod]q[ue] verus panis, q[uod]q[ue] sacramentum altaris, q[uod]q[ue] sacrum charitatis. De primo Ioh. 6. Pater meus dat vobis de celo panem verum. De secundo, Malac. 3. Placebit Deo sacrificium Iuda & Hierusalæ. De tertio. 1. Tim. 3. Magnum est pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne, per partum Virginis: prædicatum est in gentibus, a sanctis. Apostolis: creditum est mundo, i. concellum fidelibus in cibum salutis: vnde recte dicitur sacramentum charitatis. Primo, corpus Domini nominatur panis verus, & secundum hoc habet tres effectus. Sicut enim panis tria bona præcipue conferri corpori, idest, satiat, confortat, vitam conseruat: sic panis iste satiat spiritum ad fastidium mundi faciendum, confortat animum ad malum culpe deuincedum, conseruat vitam ad Deum semper laudandum. De primo, psa. 131. Pauperes eius saturabo panibus. Compæda. Satias, Domine, familiam tuam muneribus sacris, & hoc ad fastidium mundi faciendum. Proverbiorum. 22. Anima saturata calcabit fauum. Grego. Gustato spiritu deposit omnis caro. De secundo, psalm. 103. Panis cor ho-

211. ZIMAS SERMONE S. CATHERINI

minis confirmet ad malum; scilicet culpe deuincedunt
quia qui carent corroboracione huius panis, vincuntur a
vitio. 4. Regum 25. Rex Babylonis & exercitus eius obse-
dit Hierusalem, & non erat panis populo terrae, & omnes
viri bellatores nocte fagerunt ad ortum Regis, idest, ad deli-
cias carnis, & ad campestria solitudinis, idest, ad viam latam
que ducit ad mortem. De tertio, Eccl. 34. Panis egētium,
vita pauperis est. Io. 6. Ego sum panis viuus qui de cælo de-
scendi. Ego viuo proper patrem, & qui manducat me, vi-
uer propter me: & hec est vita ad Deum semper laudandum,
psalm. 145. Lauda anima mea Dominum &c. De his supra
sermone 9. Secundo, corpus Domini nominatur sacra-
mentum altaris, & secundum hoc habet triplicem effectum, scilicet
in triptici statu fidelium, idest, in hoc mundo, in cælo
in purgatorio. In statu mundi peccata relaxat, in statu pur-
gatorii poenam alleuiat, in statu cæli gloriam augmentat. De
primo, scilicet statu mundi. Leuit. 5. Anima quæ peccauerit
per ignorantiam, offeret aritem immaculatum, scilicet Chri-
stum, sine quo non fit remissio. Nihil prodest capram, idest,
austeritatem penitentie immolare, nisi studieritis in Christi
statu immolatione plenâ fiduciâ habere, Ioan. 1. Ecce agnus
Dei, ecce &c. P. schaus. Liter omnia peccata in baptismo
sunt donata, infirmitas tamen peccati, idest, fomes in carne
remanet. Et quia ex hoc quod quotidie labimur, saltem in
venialibus, ideo Christus pro nobis quotidie immolatur, ut
qui semel moriendo mortem deuicit, quotidie recidua de-
lictorum per hæc sacramenta relaxet. Amb. Sicut quod vbi
que offertur unum est corpus, ita & unum est sacrificium,
Christus semel in cruce hostiam pro omnibus obtulit, ipsam
offerimus & nunc sed quod nos agimus, recordatio est sacri-
ficii illius, nec causa suæ infinitatis repetitur, sed nostra,
quia quotidie peccamus. De secundo, Leuit. 17. Dedi vobis
sanguinem, ut super altari meo expietis pro animabus ve-
stris. In hoc figuratum est, quod sacrificium carnis & sanguini
Christi valer animabus in pena purgatorii. Hic sciendu
quod tres turres animarum sunt decadentia. Prima peccan-
tium, secunda penitentium, tertia inoccidentium. Primam sa-
crificium non adiuuat: secundam poena alleuiat: tertiam si-
ne poena

DE SACRAMENTO ALTARIS. 199

nè poena ad cælum subleuat. De primo, 1. Regum 3. Iurauit
Heli, quod non expietur domus eius victimis & munib[us] in
eternu. Domus eius, i. oium in peccatis persistet in. Hier.
7. Quia locutus sum ad vos, & non audistis: & vocauit vos, &
non induistis, proiiciam uos a facie mea. i. ab oī bono, quod est in
cælo & in terra. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec afflu-
mas pro eis laudem, idest, sacrificium laudis, & non absistas
mihi, quia non exaudiam te. Proverb. 7. Qui adulter est, i.
amans & adhærens creaturæ ultra mensurā usititia, perdet
animam suam, quia zelus & furor viri non parcat in die vin-
dictæ: nec acquiesceret cuiusquam precibus, nec suscipiet pro
redemptione dona plurima, quasi pretiosissimum Christi sa-
crificium. De secundo est illud supradictum. Dedi vobis san-
guinem, ut super altari meo expietis pro animabus. Sangui-
nem, idest, sacrificium corporis & sanguinis Christi. San-
guis pro corpore simul & sanguine pars pro toto, & quia
sanguis in altari non est sine corpore, nec corpus sine sanguine,
pro animabus, scilicet quæ sunt in purgatorio. August.
Orationibus & eleemosynis sanctæ Ecclesiæ, & sacrificio sa-
lutari non est dubium defunctorum animas releuari, ut cù
eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata
meruerunt in hoc mundo. Za ha. 13. Partes duas in terra
dispergentur & deficient, idest, infideles, & mali Christiani
damnabuntur, & tertia pars relinquetur in ea, idest, peniten-
tes: & ducam tertiam partem per ignem, idest, animas peni-
tentium per purgatorium: & vram eos sicut vritur argentiū
& probabo eos sicut probatur aurum: ipse invocabit nomen
meum, & exaudiabit eum. Ipse scilicet populus Christianus
in terra relictus, invocabit me orationibus & eleemosynis,
& sacrificio altaris pro parte ducta per ignem, idest, pro
animabus quæ sunt in purgatorio, & exaudiabit eum, alle-
uiando scilicet poenam illorum, & abbreviando. De tertio,
Proverbio 31. Munus absconditum extinguit iras, iras. s.
Dei, id est, penas purgatorii quantum ad animas innocentias:
& in praesenti tribulationibus & flagellis satis purga-
tas. psal. 33. Domine in furore tuo arguas me neque in ira
tua corruptas me. Quoniam sagitta tuæ infixa sunt mihi &c.
Furor Dei ardet in inferno, ira in purgatorio, sagitta sine

SERMONES DAZ RG.

correptio amoris in hoc mundo. Qui igitur sagittas dominica correptionis patiēter portat, furorem inferni, & iram ignis purgatorii duce Domino illas sus euadet. Isa. 43. Noli timere serue meus, cum transferis per ignem, tecum ero: & flumina non operient te. Cum ambulaueris in igne, non combureris, quia ego Saluator tuus. Daniel. 3. Angelus Domini descendit cum Azaria, & sociis eius in fornacem, & fecit ignem fornacis quasi ventum roris flantem: & non tetigit eos omnino ignis, nec contristauit. Tunc laudabant Deum dicentes. Benedicite Domino qui eruit nos de inferno, & eruit nos de medio ardentis flammæ. Isa. 55. In latitia egrediemini, & in pace deducemini: montes, & colles cantabunt coram vobis laudem, & omnia ligna reginon, plaudent manu. De tertio supranominato si quod faci ficium altaris gloriam beatorum quodam modo in celo augmentat. Levit. 10. Pectusculum sacrificii quod oblatum est, edetis in loco mundissimo tu, & filii tui, & filiae tecum. Pectusculum sacrificii quod optimum & dulcissimum est de animali, signat dulcedinem effectus corporis Christi, in quantum comeditur in loco mundissimo, idest, in quantum delectat beatos in celo: quia plurimum gaudent & congratulantur in hoc sacrificio de memoria redemptionis, de aspectu nostræ salutis, de admiratione diuinæ bonitatis. Grego. Eodem momento rapitur in celum ministerio angelorum sociandum corpori Christi, & ante oculos sacerdos us in altari videtur. Rapitur scilicet corpori Christi consociandum, idest, ad beatos latificandam. Complenda. Sumpsimus, Domine, diuina mysteria, que sicut sanctis tuis ad gloriam, ita nobis ad vitam proesse perficas. Tertio, corpus Domini nominatur sacramentum charitatis, & secundum hoc tres habet effectus, quia tria maxime bona operantur in nobis, scilicet, Spiritus sancti & iherusalem participacionem, ipsius Christi certam inhabitacionem, in similitudinem imaginis Dei transformationem. De primo, psal. 80. Et de petra melle saturauit eos: quia fideles fugunt de corpore Christi dulcedinem Spiritus sancti Sapient. 12. O quam bonus & suavis est Domine spiritus tuus in nobis, qui scilicet de corpore tuo in nos fluit. Augu. Participacione corporis

& san-

DE SACRAMENTO ALTARIS. 198

& sanguinis Christi homo viuit, non sumens tantum sacramentum, quod & mali faciunt, sed pertingens usque ad spiritus participationem, ut in corpore Domini tamquam membrum maneat: & eius spiritu vegetetur. De secundo. Ioan. 6. Qui manducat carnem meam &c. Hilarius. Accepta carne Domini, & hanc calice id efficitur, ut nos in Christo, & Christus in nobis sit. Est enim Christus in nobis per carnem, dum eius carnem accipimus: & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus, in Deo est. Ioa. 1. Verbum caro factum est &c. Dum verbum carnem asumpsit, in nostra carne habitat: & dum nos verbum incarnatum in cibum accipimus, ipsum etiam habitat in nobis. De tertio. Ioan. 1. Quotquot cibum receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, idest, deiformes, & Deo secundum imaginem similes: nec potest creatura ad maius promovere, quam quod assimiletur suo creatori. Assimilatur autem homo Deo virtute corporis Christi in tribus. In interiori cordis beatitate, in exterioris operis fertilitate, in superiori caelstis regni hereditate. De primo. 2. Pet. 1. Christus propria gloria sua & virtute, maxima & pretiosa promissa nobis donavit, ut per hoc efficiamus consortes diuinæ naturæ. Maxima promissa, idest, seipsum. Unde Iustitiam quod intravit ad Abram patrem nostrum daturum se nobis, ut efficiamus consortes diuinæ naturæ, idest, diuina bonitatis: quia natura Dei bonitas est. Ambros. Quia dominus Iesus consors scilicet est diuinitatis & corporis, & tu qui accipis carnem eius diuinæ substantiæ in illo participans alimento, idest, vere bonus efficieris ab eo. De secundo, Ezechiel. 12. Summa de medulla cedri sublimis, & de vertice ramorum eius, & plantabo in montem excelsum, & faciet fractum. Medulla cedri sublimis est æterna sapientia Dei, alti ramii eius sunt patres sancti, vertex ramorum est beata Virgo, pars de veritate caro Christi sumpta de Virgine. Sutulus igitur lumpus de medulla & vertice, est corpus Christi plenum diuinitatis. Iste plantatus in montem exceli uenit in coruisti in celum eleuatus, facit simile Christo boati operis fructu. De utroque ad Gal. 2. Viuo ego iam non ego, viuit vero in me Christus,

BB 4 in

SERMONES.

in me. assimilando; interiori bonitate, & exteriori bono opere. Hinc dictum est Augustino. Cibus sum grandium, cresce, & māducabis me, nec tu me mutabis &c. De tertio. Ioani. Quotquot autem receperunt eum, dedit ei potestatē filios Dei fieri, ergo & hāredes. Ad Rom. 8. Si filii, & hāredes, cohārēdes autem Christi. 1. Petr. 2. Benedictus Deus qui regenerauit nos, idest, de filiis diaboli filios Dei fecit, in hereditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & immarcessibilem conseruatam in cālis, Amen.

C A P. XXVI.

De effectibus sumptis ex tribus alijs corporis Christi uocabilis.

Venite, comedite &c. Thēma de effectu, vel de nominis, bus corporis Christi. Effectus Dominicī corporis pos- sunt sumi ex tribus illis nominibus eius iam supra dictis. Dicitur enim quandoque medicina spiritualis, quandoque manna, idest, panis cælestis, quandoque Eucharistia, idest, bona gratia animæ fidelis. De primo, Ecclesiast. 38. Altissimus de terra creauit medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam, Augu. Suscepit Christus de terra terram, & de carne Marie carnem accepit, & ipsam nobis ad salutē māducandam dedit. De secundo, Apoca. 2. Vincenti dabo manna &c. quasi dicat. Qui se p̄parat per victoriā vitiorū, illi dabo manna. i. cælestem panem. s. corpus meum, in quo lecrete reconditum est multiplex bonum. Ioa. 6. Hic est panis qui de cælo descendit. De tertio, Eccle. 32. Audi tacens, & pro reuerentia accedet tibi bona gratia. quasi dicat, Præpara te per auditum verbi Dei & obedientiæ, qua taceas. i. cesses a malo, & serues reuerentiam in benefaciendo: tunc dabitur tibi bona gratia, que Græce dicitur Eucharistia. i. corpus Christi, Magister. 4. Sententiā um. Sacramentum altaris excellēter dicitur Eucharistia, idest, bona gratia: quia in ea non solum est augmentum virtutum & gratiæ, sed ille totus ibi sumitur, qui est fons totius gratiæ. Primo, cor-

pus

DE SACRAMENTO ALTARIS. 197

pus Domini dicitur medicina spiritualis: & secundum hoc habet tres effectus. Serpens ille malignus infudit humano generi per venenum pomii vētiti triplicem corruptionem, in anima tenebras ignorantiæ, in carne morbum prauæ concupiſcentiæ, & mortem v̄trobique. Ad h̄c tria curanda valer corporis Christi medicina. Ignorantiæ enim tenebras illuminat, morbū prauæ concupiſcentiæ sanat, & mortem destruendo triumphat. De primo, psal. 1. Paraui lucernā Christo meo &c. Lucerna est lumen diaphano, idest, perlucido corpore: sic corpus Christi est verbum Dei, quod est lux vera in munda carne, quo feliciter pelluntur a nobis tenebrae ignorantia. Luc. 1. Viderunt oculi mei salutare tuum &c. psalm. 26. Dominus illuminatio mea &c. psalm. 33. Accedite ad eum, & illuminamini. De secundo, Isa. 38. Item. 4. Reg. 2. Iussit Isaías vt tollerent mallā de fiscis, & cæthaplasmarent super vulnus regis, & sanaretur. Vulnus, sive vleus regis est concupiſcentia carnis. psalm. 6. Misere- te mei Domine quoniam infirmus sum &c. De tertio, Luc. 1. Benedictus fructus ventris tui, scilicet corpus Christi, quod est fructus vita valens ad curationem mortis æternæ. Proverbiorum. 3. Lignum vita est his qui apprehenderint eam, scilicet sapientiam Dei incarnatam. Osee 14. Ero mors tua o mors. De hac triplici corruptione & medicina, supra sermone sexto post principium. Secundo, corpus domini dicatur manna, idest, panis cælestis, quod manna habet simili tudenem saporis frumenti, mellis, & olei. De duobus pri- mis, Exod. 16. Gustus eius sicut simili. De tertio, Numeri 16. Gustus eius quasi simili cum melle. De quarto. Nume ri 15. Fecerunt ex eo tortulas saporis quasi panis. De tri- bus simul Ezech. 16. Gustus eius quia simili, mel, & oleum comedisti: & secundum h̄c tria habet corpus Domini tri- plicem effectum. Operatur enim morum honestatem, cor- dis suavitatem, proximi pietatem: primum significatur in frumento, secundum in melle, tertium in oleo. De primo, Zacharia 9. Quid bonum eius, & quid pulchrum, nisi frumentum electorum? panis de frumento bonus est, & pul- cher in se, & etiam in effectu, quia facit pulchrum: sic cor- pus Christi bonum & pulchrum facit honestatem morum. Daniel.

THE PIRATE SERMONES. 191

Daniel. 1. Apparuerunt vultus eorum meliores corpulentiores præ omnibus pueris, qui vescebantur cibo regio globo, vultus eorum, quos panis satiabat, qui de celo descendit. De secundo, Proverbiorum. 33. Comede fili mel, quoniam bonum est, & sautum dulcissimum gutturi tuo. Sapientia. 16. Paratum panem de celo præstisti illis, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem. De tertio, Iob. 29. Quis mihi tribuat ut sim secundum dies, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, & petra fundebat mihi riuulus olei, id est, gratiæ pietatis ad bonum proximi. Proverbiorum 21. Taurus desiderabilis, & oleum in tabernaculo iusti. Quarti Regum. 4. Offerebant vala, & mulier infundebat oleum, & ait Helisaus, Vende oleum, & redde creditori tuo: tu autem & filii tui viuete de reliquo. Ecce oleum, id est, opus pietatis proximum reficit, debita soluit, nos ipsos pacit. Primum intelligitur in eo quod fundebat oleum in vase proximorum: secundum in eo quod reddit per oleum debita creditoris: tertium in eo quod ipsa & filii de oleo vixerunt. Tertio, corpus Domini dicitur Eucharistia, id est, bona gratia: sicut autem dicunt magistri, Gratia est influentia diuina bonitatis in animam, per quam assimilata Deo fit ei grata, & vita æternæ digna: & secundum hoc corpus Domini habet tres effectus, similem Deo animam efficit, gratiam & charam Deo reddit, vitam æternam tribuit. De primo. 2. Pet. 1. Christus propria gloria & virtute maxima & pretiosa nobis promissa donauit, ut per hoc efficiamus diuinæ naturæ confortes, id est, similes Deo per veram bonitatem. De secundo, Cant. 7. Quam pulchra es & decora in delitis, quasi diceret. Delicatio cibo & potu corporis Christi & sanguinis es nutrita, facta es multum decora, & idcirco grata Deo & chara. De tertio, Io. 6. Qui manducat carnem meam &c. habet uitam æternam. Item, corpus Domini dicitur Eucharistia, id est, bona gratia: et secundum hoc habet valde bonum effectum, scilicet cum ille manducamus, non ipsum vel alias cibus mutatur in nobis, sed nos in illo mutamur. Nam, quia, ut dicitum est, gratia est influentia diuinæ bonitatis in animam, per quam assimilatur Deo, hæc bona gratia, scilicet corpus Christi, influit

DE SACRAMENTO ALTARIS. 192

Influit nobis bonitatem suam, per quam non ipsum nobis, sed nos illi assimilamur, & in eius bonitatem mutamur. Hæc nostra in Christum mutatio potest probari similitudine triplici, prima sumitur de virtute nostri amoris, secunda de virtute rei majoris, tertia de uirtute surculi arbitris. Hæc require supra in sermone uigesimo ante finem.

C A P. XXXVII.

De consideratione sanguinis Christi tribus modis, & prima de primo ut in cruce funditur.

E N I T E, comedite panem meum, & bibite uinum quod misi uobis. Proverbiorum 9. His uerbis Dominus nos invitat ad salutare conuium, in quo præparatur prelio cibum & potum corpus & sanguinem suum, Dicto itaque supra de corpore Christi, dicendum est hic de sanguine. Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus, 1. Ioan. 2. Item aliud, Calicem quidem meū biberis. Mattheus. 20. Thema proprium. Dignus es Domine &c. quoniam redemisti nos Deus in sanguine tuo, Apocœa. 1. vel aliud simile. Septimum principaliter circa sacramentum dominici corporis horandū, est consideratio sanguinis facri. Vnde sciendum, quod sanguis Domini tribus modis potest considerari. Primo, ut in cruce pro omni salute suadetur: secundo, ut in sacramento a fidelibus sumitur: tertio, ut a saluandis spiritualliter biberetur. Primo modo consideratus, ab inestimabili dignitate commédatur. Circa hæc preciositatem quatuor preci pue possunt notari. Primum est preciositatis magna probatio: secundum, tanti pretii dandi ratio: tertium, virtutis sanguinis magnitudo: quartum, redemptorum sanguine multitudo. Primum circa preciositatem sanguinis præcipue notandum, est preciositatis magnæ probatio: & hoc probatur a tribus, a Virginali origine, a dignitate innocentie, a Dei unione. De primo, Ecclesiastic. 24. Ego quasi vitis fructificaui & fructus vitis, scilicet, beata Virginis uua & vinum, id est,

SERMONES. 242

idest, corpus Christi & sanguis. Vinum igitur honoris ordinatum de flore vitis, est sanguis Christi pretiosus natus de virtute, Multum itaque commendat sanguinis Christi nobilitatem & pretiositatem, quod a nulla, ut alias sanguis, corruptione, sed a virginali flore sumpsit exo diuum. De secundo. psal. 93. Capabant in animam iusti, & sanguinem innocentem condemnabant. Quanto sanguis innocentior, tanto charior & pretiosior. 1. Petr. 1. Non corruptibilis auro, vel a gero redempti estis, sed pretioso sanguine quasi agni uncontaminati & immaculati Iesu Christi. De tertio, Hier. 13. Agglutinauit mihi omnem domum Israel, dicit dominus, idest, inseparabiliter mihi vniui toram hominis naturam, scilicet animam, corpus, & sanguinem. Ad Heb. 2. Quia pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse Christus similiter participauit eisdem, idest, filius Dei pro salute hominis habentis carnem & sanguinem assumpti carnem hominis & sanguinem, & ita vniuit ea sibi & honestauit, ut uere possint dici caro Dei & sanguis. Actuum 20. Posuit uos Spiritus sanctus rege & Ecclesia Dei, quam acquisiuit sanguine suo, ergo sanguis Christi vere est sanguis Dei: ideo tam pretiosus, quod una gutta plus valet quam totus mundus. Secundum circa pretiositatem sanguinis Christi praeceps notandum, est tanti pretii pro homine dandis ratio: & haec est triplex. Prima, magni debiti necessaria solutio. Secunda, magni amoris demonstratio. Tertia, magni boni perditi recuperatio. Prima ratio tanti pretii dadi pro homine, si pretiosi sanguinis Dei est magni debiti necessaria solutio. Maximo, n. d'bito obligatus est primus homo, quia tenebatur Deo satisfacere pro se, & toto humano genere, quod rapuerat & oculidat polum veritatem comedendo, unde iussus est cum omni progenie mitti in gehennam carcerem, donec cedderet omne debitum per sufficientem hostiam. Iesum est enim secundum peccati quantitatem, & laesae maiestatis dignitatem fieri satisfactionem: & hoc potest tribus gradibus distingui. Pro minore, culpa minor, pro maiori maior, pro maximo latifactio maxima est factio. Hinc statutum era: in lege pro transgressione diversorum mandatorum pecus aliquod offerri, vel occidi, & sanguinem

DE SACRAMENTO ALTARIS 199

nem eius fundi: sed pro maiori peccato, vel homicidio simplici ipsum homicidiam occidi, & sanguinem eius fundi. Ex hoc sequitur, quod pro tot homicidiis primi parentis, qui omnes homines occidit, quia per eum omnes moriuntur, & pro lafa per hoc maximi creatoris maiestate tam preterea hostia debeat offerri Deo, & occidi, & sanguis eius fundi, qui ad minus tantum valeat, quantum omnes homines qui sunt occisi: sed quia talis in omni creatura non poterat inueniri, necesse fuit ad soluendum tantum debitum, & ad liberandum de inferni carcere genus humanum filium Dei hominem fieri omnem creaturam meliorem, & ipsum pro debito hominis occidi, & sanguinem eius fundi. De primo, Leui. 4. Anima quae peccaverit per ignorantiam in transgressione, scilicet quorundam mandatorum Dei, offerat Deo vitulum, vel agnum, vel aliquid huiusmodi ad occidendum & sanguinem fundendum, ad Heb. 9. Omnia gene in sanguine mundatur san legi, & sine sanguinis effusione non fit remissio. De secundo, Gen. 9. Quidcumque fuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius: d'imagin' quippe Dei factus est homo, Numeri. 35. Non aliter expiari potest, nisi eius sanguine, qui alterius sanguinem fuderit. De tertio, Osee. 13. De manu mortis liberabo eos: de morte redimam eos pretio sanguinis. Dicit interlinearis, de morte i. plaga & debito aeternae mortis. Bersiar. Filius Dei iubatur occidi, ut vulneribus nostris pretiosi sanguinis fai balsamo mederetur. Agnosce anima quam grauia sunt illa vulnera, pro quibus necesse est dominum Iesum Christum vulnerari: nisi enim essent ad mortem aeternam, numquam pro eis filius Dei moretur. Secunda ratio tanti pretii dadi est magni amoris demonstratio. Iacob. 5. Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis. Spiritus quem misit de corpore, aqua qua fluxit de latere, & sanguis quem effudit de corde; testes sunt dilectionis maximae psalm. 129. Apud dominum misericordia &c. vt. s. probatur ad nos amoris eius magnitudo. Ber. Vere copiosa Christi redemptio, quia vndam sanguinis per quinque partes corporis largiter effudit, cum pro redemptrione generis humani una gutta pretiosi sanguinis eius sufficeret: sed data est

SERMONES.

Ecst copia, ut magnitudine muneis virtus innotesceret diligentis. Ut enim ostenderet quantum te diligenter, non aliter voluit, quā moriendo te de morte liberare. Aug. O anima mea pretiosa non auro redempta, vel opibus, sed agni immaculati sanguine, attende quid valeas, quid pro te datum sit cogita. Noli temeripsum tradere in perditionem, pro qua Christus suum pretiosum fudit sanguinem. Tertia ratio tanti pretii dandi est magni boni perditi recuperatio: & hoc est triplex. 1. libertas a servitute diaboli, introitus a Iesu regni, hereditas filiorum Dei. De primo, Hier. 30. Redemit Deus Iacob, & liberavit eum de manu posterioris, scilicet pretioso sanguine Christi. Io. 8. Si vos filii liberaveritis, vere liberi eritis. ps. 105. Redemit eos de manu inimici. Luc. 1. Benedictus Dominus Deus Israel &c. De secundo, Heb. 9. Christus introiit in eam in sancta aeterna redemptione inventa, & infra. 10. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. Hier. 1. Sanguis Christi est clavis paradisi. In passione enim Domini cælum diu clausum, quasi soluto sanguinis eius prelio est apertum. Io. 19. Vnus militum latus eius perforauit &c. Glo. Vigilanti verbo vñsus est, non dixit vulnerauit, sed aperuit, ut illuc vita quodammodo ostium panderetur, vnde sacramenta. Ecclesia emanauerunt, sine quibus ad vitam non intratur. Sanguis, n. fusus est in iemissionem peccatorum, aqua in lauacrum, humanum gentis proprii debita peccatorum & deformitatem a paradise cælesti exclusum, necesse habuit ad redditum, & prelio sanguinis Christi a debito absolvi, & aqua baptismi a forde lauari. De tertio, Leui. 25. Si frater tuus vendiderit possessionem suam, si voluerit propinquus eius, potest redimere quod ille vendiderat: hoc fecit Christus prelio sanguinis sui. Hinc legitur Num. 25. quod homicidis expulsis de terra sua, non dabitur libertas redendi, nisi post mortem summi Pontificis. Hier. 12. Reducit vi rum ad hereditatem suam. Ecclesiastici. 33. Seruus fidelis fecit tibi quasi anima tua, quasi fratre sic eum tracta: quoniam in sanguine anima comparasti eum tibi. scilicet quod hereditatem tuam quam redimere non poterat sanguine tuo redempti sibi, vnde tracta eum quasi fratrem, dividendo secum hereditatem

DE SACRAMENTO ALTARIS 200

reditatem: hinc Luc. 32. Clamat de cruce latro, Dominum memento mei, & dixit illi Iesus. Amen dico tibi, Hodie me cum eris in paradyso.

C A P . X X V I I I .

De duobus aliis circa preciositatem sanguinis Christi notandis.

HEMA de sanguine Christi, ut supra, vel similia. Tertiū circa prioritatem sanguinis Christi, ut consideretur in cruce fusus, præcipue notandum est virtutis magnitudo: & consitit hec in tribus, in diaboli destructione, in mundi redēptione, in Dei recompensatione. De primo, Job. 40. Secundum aliā literā. Numquid capies Leniāthā hamo, lupule, sicut ergo Leniāthā est diabolus hamus, siue aculeus in eis est. Dei filius in carne humana assumptus abscondiuit. Isto hamo captus est diabolus, & deceptus, quia dum carnē innocentis Christi in cruce moritur, & effundere sanguinem iniuste presumpsit, latentes aculeos diuinitatis potestatē eius perforando destruxit. Amos. 5. Ego exterminavi Amoruum, amarū inimicū, cuius altitudo cedrorū altitudo est, & fortis ipse quasi quercus. Hoe figuratum est. Dan. 14. Erat Draco magnus in Babylone, & tulit Daniel oīcē, & adipē, & pilō, & coxī pariter, & fecit maslam, & dedit in os draconis, & diruptus est. Pix & pili signifiant similitudinem carnis peccati: adeps, sanguinem Christi: massa ex his, sacra membra Salvatoris data in potestate hostis: sed dum haec iniuste mordere nititur, iuste potestas eius destruit. De secundo. 1. Cor. 6. Empi estis prelio magno: Ad Eph. 1. Habemus redēptionem per sanguinem Christi, in remissione peccatorū. 1. Pet. 1. Non corruptibilibus auro, vel argenti redēpti estis &c. Hinc canit Ecclesia. Te ergo, quoniam sumus, tuis famulis subueni, quos pretioso sanguine redemisti. De vtroq; Heb. 1. Quia pueri cōmunicauerunt carnem & sanguini, & ipse Christus similiiter cōmunicauit eisdem, ut per mortē dectueret eū qui habebat mortis imperium, Diabolum. L. & liberavit eos. Aug. Quid fecit redēptor captiuatori

S E R M O N E S .

privatori nostro? teredit ei misericordia crucem suam, posuit
ibi escam corpus & sanguinem suum. Ille autem sanguine
fudit non debitoris, propter quod ius tuum est reddere debito-
res. Hinc canit Ecclesia. O crux gloriofa, per quam diabo-
lus est vicit, & mundus Christi sanguine redemptus. De
tertio, Ephe. 2. Vos qui aliquando eratis longe, facti estis in
sanguine Christi prope. Ipse est enim pax nostra, id est, fa-
ciens nobis pacem cum Deo. Ad Colo 1. Christus est caput
corporis Ecclesiae, pacificans per sanguinem crucis sue que
in terris, sive quae in celis sunt. Hinc post passum onus & re-
surrectionem ostendit discipulis cruentas manus & latius
dicens. Pax vobis. Haec pax cum Deo, sive reconciliatio fit
per sanguinem Christi triplici ratione. Ratione pretii suffi-
cientis, quod in eo pro nostris debitis soluit. Ratione formo-
ritatis, qua nos Deo gratios fecit. Ratione gratissimae chari-
tatis, quem in hoc facto demonstravit. De primo, Ps. 68. Per
secuti sunt me inimici &c. usque ad mortem crucis, Quid
non rapui exoluiebam, si pretio sanguinis pro bono pacis,
Mat. 26. Sanguis pro vobis fundetur in remissionem pecca-
torum. De secundo, Eph. 5. Christus dilexit nos, & tradidit
semiperplum oblationem & hostiam Deo gratiam ad effectum
nostrae reconciliationis causa nimiae dilectionis. Nam
Noe iustus, ut dicitur Ecclesi. 44. In tempore iracundie fa-
& ans reconciliationis propter iustitiam, multo magis Christus
propter nimiam charitatem, quia oblitus pro nobis Deo pro
prii sanguinem. De tertio, Ro. 5. Iustificari in sanguine Chri-
stii, de rebus iusti, de scelis pulchri facti, salvi erimus ab ira
per ipsum, & glorificamur in Deo per Dominum nostrum,
per quem reconciliationem accepimus. Item. i.e. Dilectis Dei,
vocatis sanctis i.s. sanguine Christi tinctis, gratia nobis &
pax. Io. 13. Misit aqua in pelvis. glo. Sanguine in terra fu-
dit, & cecipit lauare pedes discipulo. u. quia sanguine mun-
do mundans nos fecit pulchros, & Deo gratios. Apocalyp. 1.
Dilexit nos, & lauauit nos a peccatis nostris in sanguine
suo, & fecit nos Deo nostro regnum, & facie dotes. Ecce pec-
catores Deus sanguine suo lauit, formosos, roseos, & Deo
gratios fecit, & sic reconcilianit, ut in curia Dei principes
faceret. Quartum circa prioritatem sanguinis Chri-

DE SACRAMENTO ALTARIS. 201

sti praeципue notandum est, redemptorum multitudo. Tres
enim exercitus magni ianguine eius sunt redempti, scilicet
manifesti in impi, antiqui iusti, dubii amici. Primi de uin-
culo peccati, secundi de limbo inferni, tertii de dubietate
fidei: propter haec tria effudit sanguinem de tribus locis, de
manibus, de pedibus, de vulnere lateris. Primo de manib⁹,
ut peccatores uirtute sanguinis a uinculis peccatorum ab-
solueret, absolutos ad se revocaret. De primo, Eccl. 50. Por-
texit sacerdos magnus manum suam in libationem, & li-
bavit in sanguine uxor, ut si peccatorum vincula solueret.
psalm. 115. Dirupisti uincula &c. Augu. Christus ob hoc
sanguinem suum fudit, ut peccata nostra deleret. Vnde ne-
diabolus nos tenebat, deletum est sanguine redemptoris,
non autem tenebat nos nisi uinculis peccatorum. De secun-
do, scilicet, ut absolutos revocaret. Isa. 44. Conuertere ad
me, quoniam redemi te. gloss. sanguine: quod si feceris, cae-
lum, & terra, & omnia elementa in salute tua latabuntur.
Econtra, si non feceris, omnia contra te pugnabunt. Sapiē.
5. Armabit creaturam &c. Porrexit itaque Christus manū
in cruce, & libavit sanguinem, soluens omnes a uinculis
peccatorum, & adhuc quasi aufugientem manu cruenta
reuocat peccatorem. Isa. 46. Ego sum uocans ab oriente a-
uem quasi de longe, scilicet de statu peccati reuocans insta-
bilem & refugam animam. Secundo, de pedibus fudit san-
guinem, ut antiquos iustos de limbo inferni educendos de-
monstraret, & ad patriam cælestem dederet. De primo,
Tren. 1. Torcular calcauit Dominus uirgini Iuda. Arbor
& tortura arboris significat passionem Christi in ligno cru-
cis: qui uero in torculari calcat, sanguinem uxor pedibus
fudit, ut multos ex eo latet faciat. Christus ergo virginis Iu-
da torcular calcauit, qui in passione crucis sanguine effu-
dit, & iustos in fide corruptos de inferno liberans letifica-
uit. Zacha. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxi
mi vinculos de lacu, in quo non est aqua. s. cælestis refrigerii.
De secundo, ut si educatos de inferno ad cælestem patriam de-
duceret. Hebræ. 9. Christus assistens pontifex &c. (vixque
introiuit) & non solus, sed cum magno exercitu iustorum,
quos de inferno eruens secum duxit. Psal. 67. Ascendens in
Opus. S. Tho. Aquin.

CC altum

100. 210. SERMONES

alum &c. Esa.60. Dicunt angeli , Quis est iste qui venit de Edom &c. & post. Gradiens in multitudine virtutis sue , idest , ascendens cum multis fidelibus , quos de inferis potenter secum duxit . Tertio , tudit sanguinem de vulnere lateris & cordis , vt discipulos in fide dubios , & alios multos in fide & bona vita stabilitate tentatos , & ideo frigidos , & quasi mortuos calefaceret & reuiificaret , & reuiificatis suo sanguine iter celeste significaret , vt post ipsum ruerter currenterent . De primo , Ioan.19. Vetus militum lancea latus eius aperuit , & continuo exiit sanguis , qui illicet est calidus , & in quo est vita hominis , vt eos frigidos in fide caleficeret , & quasi mortuos in vita bona reuiificaret . psalm. 101. Similis factus sum pellicano solitudinis . Pellicanus avis est , quæ mox natos & contra eam se erigentes occidens , & mortuos triduo deplorans , cum rostro latus proprium sodit , & sanguinem in eos fondens reuiificat : sic Christus frigidis in fide , & peccatis mortuis subuenit sanguine cordis . De secundo quasi uiuificatis ad instar feræ vulneratae iter calcante sanguine significat , & sequendum demonstrat . Cantico.3. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa , quia attéde me vulneratum propter te: vide sanguinem meum , & sequere me . Ioan. 20. Venit Iesus , & ostendit discipulis manus & latus , scilicet cruentum non solum ut eos in fide confortaret , sed ut per multas tribulationes monstraret . 1. Pet.2. Christus passus est pro nobis , vobis relinquens exemplum &c. Hebre. 13. Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum , extra portam passus est . Examus ergo ad eum extra castra , scilicet delicias carnis fugientes . & passionem eius imitantes . Cantico. In fine . Fuge dilekte mi , & assimilare capreæ hinnuloque ceruorum , quasi diceret . Curre coram nobis , ut feræ corde vulnerata , & sanguine tuo caelestem semitam nobis ostendonec te comprehendamus , & in te delicias æternas capiamus . 1. Corin. 9. Sic currite , ut comprehendatis . Amen .

C A P.

DE SACRAMENTO ALTARIS. 202

C A P. XXIX.

De consideratione sanguinis Christi secundo modo , scilicet ut in sacramento sumiatur .

BIBIT E ex hoc omnes . Hic est sanguis meus . Matth. 26. Sanguis Christi tribus modis potest considerari . Primo , ut in cruce ab infidelibus funderetur: secundo , ut in sacramento a fidelibus sumitur: tertio , ut prater sacramentum a salvandis spirituaueriter bibitur . Primo modo consideratus , commendatur ab inestimabili pretiositate . Secundo modo , a multiplici utilitate . Tertio modo , a spirituali suavitate . Quantum ad primum modum , semper est memorabilis: quantum ad secundum , venerabilis: quantum ad tertium , desiderabilis . De primo . Apoc. 5. Dignus es domine quoniam occisus es , & redemisti nos in sanguine tuo . De secundo , Matth. 14. Hic est sanguis meus noui testamenti . De tertio . 1. Corin. 10. Omnes patres nostri eundem potum spiritualem biberunt . De primo modo considerationis iam supra dictum est in duobus sermonibus: secundo itaque modo consideratur sanguis Christi , ut in sacramento a fidelibus sumitur , & circa hoc tria requiruntur . Primo , quare sacramentum datur sub specie duplice: secundo , quare populus non sumit sanguinem sicut sacerdos sub specie vini: tertio , quæ si utilitas sanguinis Christi , ut in sacramento a fidelibus sumitur . Primo , queritur quare sacramentum sumitur sub specie duplice cibi & potus , sive panis & vini: huius triplex est ratio . Prima ad regalis coniuuii perfectionem: secunda , ad redemptionis corporum nostrorum , & animarum simul sagitationem: tertia , ad memoriam passionis dominice maiorem representationem . De primo , Hester . 1. Rex Asuerus tertio anno imperii sui fecit grande coniuuium cum suis principibus et pueris suis . Cibi inferebantur , vinum quoque ut magnificientia Regia dignum erat . Rex iste significat Christum , qui non primo , vel secundo anno , idest , ante legem , vel sub lege , sed tertio , idest , tempore gratia facit coniuuium magnis et pueris fidelibus cibi &

CC 2 potus .

SERMONES

potus. Ut enim ornatum & perfectionem conuiuii sui & mensæ demonstraret, sub specie panis & uini simul sacramentum altaris administrat. Nam ubi alterum deeset, multum laudabile conuiuum non esset. De secundo, psal. 109. Tu es sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchis-dech, qui scilicet obtulit in signum panem & uinum. In pane significans futuram nostrorum corporum redemptionem, in uino animatum. Magister 4. Sententiarum. Quare sub duplice specie sumitur sacramentum altaris, cum sub altera totus sit Christus? Ideo, scilicet ut ostendatur totam humanam naturam, idest, corpus & animam assumptissimæ, & totam simul redemisse. Panis enim ad carnem referatur, quam scilicet nutrit: uinum ad animam, quia uinum sanguinem operatur, in quo sedes est animæ, secundum physicos. Vnde si sub alterius specie tantum sumeretur, ad alterius tantum, idest, corporis, uel animæ, nō ad utriusque præter liberationem valere significaretur. De tertio. 1. Corinth. 11. Hic est calix noui testamenti in meo sanguine, hoc facite quotiescumque sumitis in meam commemorationem, idest, sanguinem meum bibitis in memoriam meæ passionis. Expressus enim Christi passio ad memoria reducitur per considerationem sanguinis quam corporis. Exod. 12. Erit sanguis uobis in signum in ædibus, in quibus eritis. In signum. Sicut enim agnus sine macula occisus est in liberationem Israel de Aegypto: sic sanguis Christi proprium & expressum memoriale est suæ passionis 4. Regum 3. Viderunt Moabites aquas rubeas quasi sanguinem, & dixerunt. Sanguis est gladii, pugnauerunt reges contra se, & cæsi sunt mutuo reges, scilicet Christus & dia-bolus, ille humilium, hic superborum, pugnantes in passione Domini, ut quis eorum hominem ad suum seruitium obtineter, ambo sunt grauiter vulnerati. De primo, Iob. 16. Hostis meus irruit in me, quasi gigas, concidit me vulnere super vulnus. De secundo, Esaiæ 51. Numquid non tu Domine percussisti superbum, vulnerasti draconem? Vulnerauit itaque vulnere gravi, qui cum Christi carnem innocentem mordere præsumpsit, latens aculeus diuinitatis potentiam malitia eius perforando eneruauit. Secundo queritur,

DE SACRAMENTO ALTARIS. 203

queritur, quare populus non accipit sanguinem sub specie vini sicut sacerdos: huius triplex est ratio. Prima est ad habendum vas congruum huius sanguinis contentuum. Sicut enim uinum vas specialius & diligentius præparatum, in quo seruetur, exigit quam panis, sic sub specie uini sanguis Christi sumendum solum sacerdotibus conceditur, tamquam uasis Domini ad hoc specialiter consecratis, & sacra religione constrictis, & uirginitatem pulchritudine excellentius præornatis, hinc triplici vase electo comparantur in scripturis. Altari consecrato, cratera ligata, aureo scypho. De primo, Deut. 12. Carnibus hostiam ipse vesceris: sanguinem fundes in altari, idest, commites sacerdoti, qui debet esse vas specialiter consecratum, & sanctum, & altare dignum ad suscipiendum sanguinem Domini. Glo. Exod. 30. Altare holocausti significat vitam iustorum, qui carnem suam quotidie crucifigunt cum virtutis & concupiscentiis, atque in hostiam Deo viuentem offerunt. Ad Romanos 12. Altare holocaustorum est fides pura, doctrina recta, & conuersatio bona Christi ministrorum. psalm. 83. Altaria tua Domine virtutum &c. quasi dicat. O qui sancta, quam ornata, quam dilecta debent esse sanguinis Christi vase. De secundo, Exod. 24. Tulit Moses dimidiâ partem sanguinis uictimam, & misit in crateras. Cratera est vas vinarium multis circulis circunligatum, significans religiorum sacerdotum uitæ virtutibus custoditam, ad Christi sanguinem suscipiendum aptam. Eccl. 6. In iice pedem tuum in compedes sapientie, & collum tuum in torques illius. Decor enim vira est in illa, & vincula illius alligatura salvataris. Item infra. Timor Domini scientie religiositas. Religiositas custodit & iustificabit cor, iucunditate atq; gaudium dabit. De tertio, Ecc. 50. Sacerdos quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso, idest, omni genere uirtutum. dicit Glo. Tale itaque vas exigitur speciale & electum, ad suscipiendum sub specie uini sanguinem Christi. Secunda ratio est vitandi periculi effusionis propter multitudo in, quæ se circa altare comprimit. Hinc est quod Dominus in cena Apostolis paucis, & ut suis sacerdotibus non solum corpus in specie panis, sed & sanguinem in specie vini de-

DE PLATAS SERMONES

dir. Multitudini hominum in deserto panem sive potu distribuit. Tertia ratio est ad praecauendum erroris periculum. Si enim populus radis acciperet sanguinem sub specie vi- ni, uix crederet illum esse sub specie panis; cum tamen veraciter sit sub utraque specie. Nam sicut sub specie vini co secrati Christi est tanguis per transubstantiationem, ita ibi est corpus per annexionem: & sicut sub specie panis est corpus Christi per transubstantiationem, ita ibi est sanguis eius veraciter per annexionem. Hic enim duo, corpus Christi & sanguis, immo haec quatuor corpus, sanguis, anima, & deitas, iam ultra non possunt separari: unde sicut sumit sacerdos sanguinem Christi sacramentaliter de calice, sic populus sumit eum intellectualiter sub specie panis de ipso corpore Christi, & est eis tam utilis, & tam dulcis, ut sa cerdotibus qui sumunt eum sub specie vini de calice. Cantico. 1. Bottus Cypri dilectus meus mihi, duo sumo in h otre, uiam scilicet corpus Domini in cibum, & ex tua sugo dulcem sanguinem in potum. Deuteronom. 33. Constituit eum Dominus ut sanguinem tuae biberet meracissimum. Per hunc potum rectificat Dominus animam, donec perducat ad vitam aeternam. Ioan. 6. Qui bibit meum sanguinem habet vitam aeternam. De dulcedine huius sanguinis habetur infra sermone 32, circa medium.

C A P. XXX.

De terio quod circa sanguinem Christi queritur, & de utilitate sanguinis digne sumptu.

V A E utilitas in sanguine meo, & similia ut prius. Qui bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Tertio, quaeritur de sanguine Christi, ut in sacramento sumitur a fidelibus, quae sit utilitas, siue effectus. Ad hoc sciendum, quod sic sumptum possumus considerare tribus modis, scilicet ut potum aquae vi ue, ut vinum spirituale, ut lacrosanum mysterium Ecclesie. De primo. psalm. 77. Percussit petram, & fluxerunt aquae. Sicut petra significat Christi corpus, ita aqua illae sanguinem

DE SACRAMENTO ALTARIS. 20

Sanguinem illius, qui verus & viuus est potus aquae. De secundo, Prover. 9. Venite bibite vinum, quod misciui vobis, id est, sanguinem Christi multa dulcedine conditum. De tertio, Heb. 13. Iesus extra portam passus est, vt per suum sanguinem sanctificaret populum. ergo sanguis Christi res sanctificans est & sacra sancta. Complenda. Quossumus, Domine, ut sacra nostra mysteria praesens remedium nobis effe facias & futurorum. Luxta considerationem & similitudinem cuiuslibet istorum trium habet sanguis Christi triclinem effectum. Primo, potest considerari potus sanguinis Christi, ut potus aquae viue, sed potus aquae, ut dicit Phycsi, est humectatius aridorum, extinctius incendiiorum, de latius ad membrorum ciboum. Similiter potus sanguinis Christi, ut significatur per aquam, tres habet effectus in anima fidei. Arida eius humectat & coniungit, male incensa refrigerat & extinguit, cibum verbi Dei ad membra uehit, vt bene possint operari. De primo. Isa 44. Effundam aquam super terrientem, & fluenter super aridam, ut scilicet anima quasi puluis arida ad fontale deflua, & ad malum prona potu sanguinis Christi perfusa, coniungatur, conglutinetur, & roboretur ad bona. psalm. 1. Non sic impii non sic, sed tanquam puluis quem proicit versus a facie terrae, qui tentatio diaboli spargit cogitationes, eorumque desideria, locutiones & opera per diversa via. Exod. 5. Dispersus est populus per viuientam terram Aegypti ad congregandas paleas, scilicet mundi vanitates. Contra. Ioan. 11. Iesus moriturus erat, supplex, & sanguinem sum datus, non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui dispersi erant, congregaret in unum, scilicet per cordis unionem, lingua refrigerationem, sensuum & morum disciplinam, vita religionem, & fraternalm dilectionem. 1. Corinth. 5. Sitis noua conspersio, sicut estis azymi, id est, per baptizatum a viuis sinceri facti, ita sitis aspergione sanguinis Christi quasi pasto in noua vita & bona compati. De secundo effectu. psalm. 77. Percussit petram, & fluxerunt aquae ad refrigerandum, scilicet, pravae sitis ardorem. Ecclesiastic. 3. Ignem ardensem extinguit aqua, quia sanguis signatus per aquam destruit feruorem irae, auaritiae, & praui amoris & concupis-

S E R M O N E S

sc̄tiz. Aug. Scribe, Domine Iesu Christe, in corde meo vulnera tua pretioso sanguine tuo, vt legam in eis tuum dolor ad sustinendum pro te omnem dolorem, tuum amorem ad contemnendum pro te omnem prauum amorem, quia sic apparet, quod sanguis Christi ad instar aquæ contra male incensa in nobis valet. De tertio esse&u. 3. Reg. 19. Helias comedit & bibit aquam, & ambulavit: potus cibum ad membra uehi, & ad eundum, siue operandum mouet, sic potus sanguinis Christi cibum verbum Dei siue præcepti ad corda desert, vt vires animæ, & membra corporis secundum illud viuant, & regantur, & bene operentur. Prover. 9. Comedite bibite, relinquite infantiam, & viuite, & ambulate per vias prudentie. Comedite cibum verbum Dei & præcepti, & bibite sanguinem Christi, qui s. præceptum ad cor, ad sensus, ad membra deferat, & praua relinquere, & bona perficere moneat. Secundo, potest considerari sanguis Christi vt vinum spirituale, & secundum hoc habet tres effectus, quia lauat, calefacit, lœtitiat. Lauat fordes culpæ, calefacit corda charitate, lœtitiat spirituali dulcedine. De primo, Gen. 49. Expectatio gentium lauabit in vino stolâ suam, & in sanguinem vuæ pallium suum, idest, fidelem animam. 1. Ioan. 1. Si in lumine ambulamus, societatem habemus adiuicem, & sanguis Iesu Christi filii Dei emundat nos ad omni peccato. Ad Hebr. 9. Si sanguis hirchorū, aut taurorum aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi emundabit conscientiam vestram ab operibus mortuis ad seruendum Deo viventi? Apocalyp. p. 22. Beati qui lauant stolas suas in sanguine agni, vt sit potestas eorum in ligno uitæ. De secundo, Deutero. 32. Constituit eum, vt comederer medullam tritici, idest, dulce corpus Christi, & sanguinem vuæ biberet meracissimum, idest, purum & calidum, purum ad malum iniquitatis, calidum in effectu. Hester. 1. Assuerus, scilicet beatus, post nimiam potionem incautus mero, idest, accensus est charitate. Cantic. 2. Introduxit me Rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Cella vinaria est Ecclesia, ubi propinatur calidum vinum sanguis Christi ad accendendum corda dilectione Dei & proximi.

xim

D E S A C R A M E N T O A L T A R I S 205

xim. De tertio, psalm. 103. Vinum lœtitiat cor hominis. Ecclesiast. 31. Exultatio animæ & cordis vinum moderate potatum, idest, sanguis Christi cum mensura fideli. Cant. 1. Botrus Cypræ dilectus meus mihi, quia scilicet sumo cum suo sanguine dulcedinem spiritualis lœtitiae ad obliuiscendum dolorem presentis misericordie. Proverbi. 31. Date siceram mēritibus, & vintum his qui amaro sunt animo, bibant & obliuiscantur egestatis suæ. Tertio potest considerari sanguis Christi vt sacrosanctum mysterium Ecclesie, idest, vt res sacra & secreta, in qua magna virtus Dei est abscondita, & secundum hoc habet tres effectus supernaturales. Dæmones enim triumphat, gratiam impetrat, in bona vita conseruat donec ad vitam æternam perducat, De primo, Exod. 12. Cum videret Dominus sanguinem agni in superliminatio, idest, in mente fideli, non sine percuessore ingredi domus vestras, & ledere. Chrysost. Hic sanguis abigit dæmones, & longe facit esse. 1. Machab. 6. Ostenderunt elephantis sanguiné vuæ, & mori ad acuendos eos in prælium. Multo magis ergo per sumptum sanguinem Christi vincuntur spirituales inimici. Apocal. 12. Factum est prælium &c. Et post. Ipsi vicerunt eum propter verbum testamenti, & propter sanguinem agni. De secundo. 1. Pet. 1. In aspersione sanguinis Iesu Christi gratia verbis ad Heb. 12. Accessisti ad montem Dei, & sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel, quia scilicet sanguis Abel clamat ad Deum vindictam, sanguis Christi postulat & impetrat gratiam. Bernardus. O sanguinem Christi sum me reverendum, in altari poculum, in cruce præmium, in celo pro nobis ad patrem aduocatum. De tertio, Io. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & bibet tritici eius sanguinem, non habebitis vitam in vobismetiphs, qd si biberitis bonâ vitam habebitis. Leui. 17. Anima omnis carnis in sanguine est, anima, i. vita. Philoso. Corruptione & senectus non nisi paucitas sanguinis est, & postquam corpus caruerit, corruptitur corpus: hinc multi moriuntur propter vacuitatem sanguinis. Sicut itaque in sanguine nostro vita est corporalis, sic in sanguine Christi conservatio vitæ spiritualis, & perductio ad statum vitæ immortalis.

CC 5 mortalit.

DE SERMONES. DAZ 30
mortalis. Ioan. 6. Qui bibit meum sanguinem habet vitam
eternam.

C A P. XXXI.

De consideratione sanguinis Christi tertio modo, ut a fidelibus spiritualiter sumitur.

PATRES nostri omnes eundem potum spiritualem biberunt, Cor 10. Aug. Biberunt potū eundem spiritualem quem & nos, corporalē vero alterum: quia aqua quæ fluxit de petra, fuit sanguis sanguinis Christi, quæ nos etiam spiritualiter bibimus. Tertio modo, consideratur sanguis Christi ut præter sacramentum a saluandis spiritualiter bibitur. Et circa hoc possunt tria inquiri. Primo, locus ubi iste potus inuenitur: secundo vsus, ad quem queritur: tertio, suavitatis gratia, quæ de vsu eius exoritur. Primo queritur quis sit locus, ubi porus spiritualis sanguinis inuenitur. Ad hoc dicendum, quod tot sunt loca, quo Christi vulnera. psalm. 77. Percussit petram, & fluxerunt aquæ: sicut ex foraminibus petræ aquam Iudei, sic fideles ex vulneribus Christi auriunt spiritualem eius sanguinem. Zach. 3. Quid sunt plague, istæ in medio manuum tuarum? Responso, ut si. sugamus ex eis sanguinem spiritualem. Isa. 12. Haurietis aquas in gudio de fontibus Saluatoris, id est, de vulnerib. Iesu Christi sanguinem spiritualem ad sitim malorum extinguendam per piam passionis meditationem. Sed ad quid est vulnus lateris? Isa. 40. Filii tui de longe venient, & filiae tue de latere surgent. Glossi, quia perforato in cruce latere Christi, effluxit sanguis redēptionis. Filii ergo de longe venient, quia electi de peccatis penitentiam agent, & filie de latere surgent, quia deuota animæ de vulnere lateris Christi spiritualem deuotionis sanguinem bibent per piā passionis meditationem. Hinc in locis a dextris crucifixi depingitur puella hilari vultu & pulchra facie, & coronata designans Ecclesiam, quæ sanguinem Christi reuereat, in calice suscipit, & a liniistris synagoga oculis panno ligatis tristis

DE SACRAMENTO ALTARIS. 206

tristi facie inclinans caput, & corona decidente, quæ ipsum sanguinem fundit, & adhuc contēnit, in quo figuratur, quæ hæc, & omnis mortaliter peccans tria bona perdit. Lumen gratia, gaudium conscientia, coronam gloriae. Hinc dicitur. Tre. 5. Væ nobis, quia peccauimus, ideo obtenebrati sunt oculi nostri, mactum factum est cor nostrum, cecidit corona capitis nostri. Puella in dextris sanguinem Christi in calicem suscipit, quia fidelis anima cor mundum vulneribus Christi ad plicans sanguinem eius spiritualiter cum omni deuotione sumit, unde lumen in cordis gaudium & æternæ gloriae coronam acquirit. Secundo queritur quis sit vsus, ad quem sanguis Christi queritur. Et scieundum, quæ ad animam totam cum tribus potentiis suis, intellectu, voluntate, memoria perfundendam sive potandam. Exoda 12. Fasculū hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine, & aspergit ex eo superliminare, & utrumque postrem. Fasculum hyssopi significat perfectionem & integratatem fidei: limen domus est Christus, per quem conceditur ad cælum introitus. Fasculum autem hyssopi tingere in sanguine qui est in limine, est per fidem rectam sanguinem passionis Christi deuorare & confirmare: sed debemus eo utrumque postrem & superliminare aspergere. I. intellectum, affectum, & memoriam ita sanguine Christi perfundere, & spiritualiter inebriare, ut intellectus huius sanguinis circa genus humanum virtutem regnoscat, affectus tam ingens erga se beneficium diligendo sapiat, & memoria tanti amoris & largitatis sacramentum numquam obliuiscendo semper te neat. Tertio queritur, quæ sit spiritualis suavitatis gratia, quæ de tali vsu, sive de perfusione predicta sanguinis huius exoritur, & potest dici quod facit anima quasi paradisum Dei de suavitate huius gratia. Primæ Petri. In asperzione sanguinis Iesu Christi grā vobis & pax multiplicetur, gratia virtutū, fertilitas pax, dulcedo cordis, atque serenitas. Huius suavitatis gratia per irrigationem sanguinis Christi comparatur paradiso Dei. De suavitate huius gratia. Eccl. 14. Gratia sicut paradisus in benedictionib, id est, sicut hortus Dei in variis deliciarum fructibus, Hier. 31. Erit anima eorum quasi hortus irriguus. Irrigata enim anima dulcedine sanguinis